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Anotace

Tato práce pojednává o přístupu Mariána Kuffy k lidem v nouzi. První

část práce se zabývá životem Mariána Kuffy, dětstvím, vlivem rodiny na

utváření jeho osobnosti až k rozhodnutí stát se knězem a začátkům

jeho činnosti v Žakovcích. Druhá část práce popisuje nejčastější příčiny

sociálního vyloučení, zvláště z pohledu Mariána Kuffy, dále nastiňuje

chod v běžných terapeutických komunitách, poté se věnuje přímo

Institutu Krista Velekněze, jeho jednotlivým zařízením a specifickému

pohledu Mariána Kuffy na resocializaci sociálně vyloučených lidí.

V poslední části se práce snaží vystihnout pozitiva a negativa činnosti

Mariána Kuffy.
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Summary

This bachelor thesis deals with Marian Kuffa´s approach to people in

need. The first part of the thesis deals with Marian Kuffa´s life,

childhood, influence of his family in forming his personality, his later

decision to become a priest and the beginning of his social activities in

Zakovce, Slovakia. The second part of the thesis analyzes the most

common causes of social exclusion, especially from Marian Kuffa´s

point of view. Further, the author describes life of people in need in

common therapeutic communities and pays special attention to

everyday life in the Institute of Christ the King Sovereign Priest in

Zakovce, Slovakia and its facilities. The focus is on the specific

approach of Marian Kuffa to the resocialization process of the socially

excluded people. In the last part, both the common and Kuffa´s

approaches are analyzed and compared, the pros and cons of both are

stated.
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Úvod

Institut Krista Velekněze (IKV) je křesťanské zařízení, jehož

ředitelem je římskokatolický kněz Ing. Mgr. Marián Kuffa, Dr.h.c. Se

svými spolupracovníky se v Institutu věnuje lidem, kteří jsou v tíživé

životní situaci, lidem sociálně vyloučeným. Tito lidé mají často problém

se závislostmi na alkoholu a drogách nebo to jsou lidé propuštění

z vězení, z ústavů výchovné péče, z dětských domovů a prostitutky.

Také se zde ovšem najdou lidé staří, nemocní a tělesně postižení, kteří

se o sebe sami nedokáží postarat. Všichni tito lidé se nacházejí na

okraji společnosti. Cílem Institutu je dát lidem naději a najít smysl

života, to pokládá Institut Krista Velekněze za zásadní a věří, že to

změní klienty i pomáhající.

Cílem této práce je popsat přístup Mariána Kuffy v práci s lidmi

v nouzi a srovnat ho s běžnou činností terapeutických komunit

nebo sociálních zařízení.

Pro tuto práci budu používat odbornou literaturu, dostupný materiál

Institutu Krista Velekněze, knihy o Mariánu Kuffovi, jeho přednášky,

vlastní zkušenosti z prožité praxe v IKV, informace z rozhovorů

s Mariánem Kuffou, také informace od jeho spolupracovníků

a z rozhovorů se samotnými klienty.

V první kapitole této práce se seznámíme s osobností Mariána

Kuffy. Bude popsáno rodinné prostředí a Mariánova cesta ke kněžství

a k založení Institutu. Zmíněn bude i výchovný vliv jeho rodiny na jeho
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povolání a osvojování životních hodnot, tak jak je on sám reflektuje

a popisuje.

V druhé kapitole objasníme pojem sociálního vyloučení,

bezdomovectví a další pojmy, které se v práci často vyskytují. Dále

bude přiblížen chod běžných terapeutických komunit.

Ve třetí kapitole se budeme věnovat Institutu Krista Velekněze,

jeho aktivitám, cílům a objasníme způsob výchovného stylu, který má

vést k resocializaci klientů.

Ve čtvrté kapitole se pokusíme ze zmíněných informací

vystihnout specifika přístupu Mariána Kuffy k lidem v nouzi z pohledu

sociální práce jako oboru.

V závěru práce budou shrnuty získané poznatky.
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1. Marián Kuffa

Tato kapitola je zaměřena na osobu Mariána Kuffy, katolického

kněze žijícího na Slovensku, který se dlouhodobě věnuje lidem na okraji

společnosti.

Marián Kuffa jako dítě prožil dost těžkých chvil, ale tyto těžkosti ho

nezlomily, naopak z nich čerpá ve své službě. Umí ze všech situací

vytěžit to dobré. Prožité těžkosti mu pomáhají v hlubším pochopení

těch, kteří se v těžkostech nacházejí. Z přijaté lásky může lásku nyní

dál dávat. Dětství Mariána velmi ovlivnilo a často o zážitcích z dětství

mluví, proto považuji za důležité zde zmínit některé momenty, které

byly podstatnými milníky při formování jeho osobnosti.

Pro zajímavost zmíním, že v roce 2010 při příležitosti Světového

dne sociální spravedlnosti získal Marián Kuffa z rukou ministryně Věry

Tomanové z Ministerstva práce, sociálních věcí a rodiny Slovenské

republiky Zlatou medaili za dlouholetou pomoc lidem v nouzi a za

vybudování sociálního centra v Žakovcích.1 A v roce 2013 v rámci

udělování cen Filantrop roku, získal Marián Kuffa speciální cenu za

přínos komunitě.2

1 Srov.http://www.notabene.sk/?advokacne-aktivity&novinka=1235.

[online]. [cit. 2017-11-16].

2Srov. https://www.webnoviny.sk/filantropom-roka-je-miro-bilik-za-pomoc-

onkopacientom/[online]. [cit. 2017-11-16].
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1.1 Dětství a dospívání

Marián Kuffa se narodil 24. 12. 1959 na Slovensku v Kežmarku.

Otec Mariána Kuffy byl agresivní alkoholik. Marián jako dítě kvůli

chování svého otce velmi trpěl, mnoho nocí proplakal a také se mu

stalo, že šel do školy zkrvavený a hladový. Marián říká, že díky těmto

zkušenostem rozumí alkoholikům. Ve svém těžkém dětství vidí i Boží

průpravu pro nynější službu. Jeho otec byl tvrdý a matka zase jemná.

Sám o své výchově říká: „Kdybych měl pouze jemnou školu své matky,

chlapi v Žakovcích by mě zabili. Kdybych měl pouze otcovu školu, tak

bych já zabil je. Pán Bůh mi dal kousek z matky a kousek z otce.“3

Marián Kuffa navštěvoval gymnázium, chodil do sportovní třídy,

úspěšně se věnoval gymnastice, v Rusku dokonce vyhrál první místo.4

Chodil také na karate a získal černý pásek. Jeho dalším oblíbeným

sportem je horolezectví a jízda na koni.

Na vztah Mariána Kuffy k Bohu velmi pozitivně působila a dávala mu

dobrý příklad jeho matka. Marián v ní měl velký vzor, vždy pomáhala

chudým kolem sebe. Příkladem matčina vztahu k Bohu a její statečnosti

je například následující událost, o které Marián Kuffa vypráví: Matka se

s pláčem vrátila z práce, byla učitelkou. Přišla, svolala děti kolem sebe

a řekla: „Děti, dnes mi dali ve škole na výběr: „Buď kostel, anebo škola.

Já jsem si vybrala kostel! Zůstaňte i vy věrní kostelu a oltáři!“ Potom ji

poslali učit do romské osady a dali jí nejnižší učitelský plat v okrese.5

3 Srov. LIŽIČAR, Martin. Boh za teba bojuje do poslednej chvile.s.19..

4 Srov. LIŽIČAR, Martin. Boh za teba bojuje do poslednej chvile.s.36.

5 Srov. LIŽIČAR, Martin. Boh za teba bojuje do poslednej chvile.s.46.
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1.2 Cesta ke kněžství

Cesta Mariána Kuffy ke kněžství nebyla hned tak jasná. Měl v plánu

se oženit a mít dceru. První myšlenka, že by snad mohl být knězem, se

objevila na vysoké škole. Tam Marián Kuffa poznal kněze, který ho

velmi oslovil. Jmenoval se Laco Vrábel.6 Mariánovi se líbil jeho přístup

ke studentům. Tento kněz míval večerní mše svaté pro studenty, po mši

svaté s nimi zůstával až do půlnoci a jeho fara byla otevřená pro

všechny. Tehdy si Marián Kuffa řekl, že kdyby měl být knězem, chtěl by

být jako Laco Vrábel, mít otevřenou faru pro všechny.7 Nyní je fara

Mariána Kuffy opravdu otevřená všem.

Po vysoké škole chtěl Marián Kuffa pracovat v horské službě

v Tatrách. Uvědomoval si ale, že by byl problém běhat z horské chaty

na mši svatou – mohl by se tak z něj stát vlažný křesťan, jak ho varoval

jeho rodný bratr. Proto se této práce vzdal, i když si ji velmi přál a měl

už podepsanou smlouvu. Nakonec šel pracovat do Státních majetků do


[…]


pomáhají stařence nasednout do sanitky. Babička má radost, že jí

mladí chlapci pomohou, že se o ní zajímají a chlapci mají zase radost,

že babičce mohli pomoci. Nebo starší lidé dávají dětem bonbóny

a různé sladkosti a ty za nimi běhají. Toto v žádném jiném zařízení není

možné.102Tato symbióza činí IKV jedinečnou i vůči jiným křesťanským

zařízením.

Zdá se mi, že s rodinným systémem souvisí i to, že pokud klienti

dodržují pravidla, nemusí IKV nikdy opustit a mohou v něm dožít.

V běžných sociálních zařízeních bývá pobyt vždy časově omezený.

102Srov. GORYLOVÁ, Teresa. Charitativní a sociální práce.s. 42.
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4.2 Nevýhody a rizika IKV oproti běžným sociálním

zařízením

V předešlé kapitole jsme si řekli výhody, které Marián Kuffa v IKV

vnímá a nyní se podíváme, jestli ve způsobu své činnosti vidí i nějaké

nevýhody nebo rizika.

4.2.1 Mnoho klientů a málo personálu

Marián vidí jako nevýhodu IKV, že pro velké množství klientů a malý

počet pracovníků, není možné dělat činnost tak kvalitně, jak by bylo

potřebné.103 Na otázku, proč přijímá tolik klientů, říká, že jim jde o život.

Zmiňuje, že by byl moc rád, kdyby se těmto lidem věnovaly i jiné

instituce nebo řehole, že se rád podělí se svými zkušenostmi, a také je

ochoten pomoci i po materiální stránce, aby bylo možné s těmito lidmi

pracovat kvalitněji.104

Malou kapacitu personálu vidím jako opravdu velký problém, zvláště

nízký počet mužů, jelikož ženy si těžko poradí s tvrdými chlapy

z vězení, s těmi si neporadí ani každý muž. Jak jsme si již řekli,

v zařízení pro muže jsou muži s různými problémy, jedni jsou tvrdí

starší chlapi z vězení, kteří například byli odsouzeni za vraždu. Při mé

poslední návštěvě jsem v IKV potkala muže, který byl již dvakrát

odsouzen za zabití, jednou na deset let a po druhé na patnáct let. Mezi

těmito lidmi jsou i mladí muži, kteří bojují ze závislostmi nebo byli

propuštěni z ústavů. Jelikož, jak Marián Kuffa říká, je v IKV málo

103 Srov.GORYLOVÁ, Teresa. Charitativní a sociální práce.s. 38.

104 Srov.https://www.youtube.com/watch?v=BbUL4I0gC4Q[online]. [cit. 2017-11-16].
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personálu, tak i v tomto jednom zařízení je nedostatek dohledu

a myslím, že zde může docházet k nepříjemným situacím mezi klienty,

o kterých se třeba Marián Kuffa ani nedozví, protože už je to nad jeho

možnosti.

4.2.2 Zneužívání dobroty druhých

Zneužívání dobroty druhých vidí Marián Kuffa jako riziko

u zaměstnanců IKV. Zaměstnanci přijdou a chtějí dělat vše čestně

a chtějí být milosrdní a klienti to ihned vidí a hned toho zneužívají.

Problém vidí v tom, že je někdy právě špatně pochopené

milosrdenství.105

Marián Kuffa mi vysvětloval pojem milosrdenství, říkal, že Bůh je

milosrdný, ale je i spravedlivý, to znamená, že dobré odměňuje a zlé

trestá. Pokud by někdo chtěl být jen milosrdným, tak druhému člověku

nepomáhá, ale zabíjí ho, zničí ho a vůbec mu nepomůže. Milovat

neznamená dovolit všechno, ale jen to, co ti prospěje.

105 Srov.GORYLOVÁ, Teresa. Charitativní a sociální práce.s. 39.
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Závěr

Cílem mé bakalářské práce bylo popsat přístup Mariána Kuffy

k lidem v nouzi, zmínit rozdíly v jeho přístupu k těmto lidem a v přístupu

běžných terapeutických komunit nebo sociálních zařízeních.

K naplnění tohoto cíle jsem použila odbornou literaturu, knihy o

Mariánu Kuffovi, čerpala jsem z jeho přednášek, i z osobní zkušenosti

z pobytu v Institutu v Žakovcích, v Lubici a v Bílé Vodě.

V této práci jsem popsala jednotlivá fungující zařízení Institutu Krista

Velekněze a způsob práce s lidmi v nouzi. Popsala jsem, jaké jsou

možné příčiny sociálního vyloučení a jak na ně Marián Kuffa reaguje.

Popsala jsem způsob, důležité prvky a hodnoty v resocializaci podle

Mariána Kuffy. Popsala jsem pozitiva a negativa v činnosti Institutu

Krista Velekněze, jak je vnímá sám Marian Kuffa. K některým částem

jsem připojila své postřehy z návštěvy IKV.

Pro mě osobně bylo psaní této práce velmi obohacující, několikrát

se mé hodnocení přístupu a jednání Mariána Kuffy měnilo, a proto se

neodvažuji jeho činnost osobně hodnotit.

Přínos této práce vidím v tom, že může být obohacením jak pro

sociální pracovníky, tak i pro pastorační pracovníky. Může být

zamyšlením nad různými etickými dilematy a povzbuzením k hledání

odpovědí na další otázky, které může vyvolat. Práce může být novým

impulsem pro práci se sociálně vyloučenými lidmi – jinak, než jsme
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zvyklí. Například symbióza několika zařízení dohromady může být velmi

inspirativní pro terapeutické komunity.

Práce vychází jak z odborné literatury, tak z bohaté zkušenosti

Mariána Kuffy, který se intenzivně věnuje sociálně vyloučeným lidem už

dvacet tři let. Domnívám se, že se mi podařilo cíl mé bakalářské práce

naplnit, a doufám, že bude pro zájemce o tuto tématiku obohacením.
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