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Studentka se v předložené bakalářské práci věnuje velmi zajímavému tématu - působení slo-
venského katolického kněze Mariána Kuffy v sociální oblasti. Jedná se spíše o práci popisnou,
proto je obtížné ji zařadit do některé z disciplín (sociální pedagogika, sociální práce, pastorální
teologie, spirituální teologie). Autorka na s. 9 jasně formulovala cíl své bakalářské práce, který
se jí - dle mého soudu - podařilo naplnit pouze částečně. Zatímco „popsat přístup Mariána Kuffy
k lidem v nouzi“ se autorce bezesporu podařilo, srovnání „s běžnou činností terapeutických ko-
munit nebo sociálních zařízení“ by vyžadovalo mnohem složitější strukturu a metodologii, aby
mohlo být validní. Autorka tedy ve své práci rozdíly mezi Kuffovým pojetím a ”běžnou činností”
sociálních služeb pouze ”zmínila” (srov. s. 61). Skutečná srovnávací analýza by přesáhla mož-
nosti bakalářské práce.
Po stránce jazykové je práce na průměrné úrovni. Jedná se spíše o vyprávění než o odborný
popis. Navíc jsou místy znatelné jazykové problémy s překladem slovenských výrazů do češtiny
(např. na s. 25-26: ”sekularizovaný institut”, ”vykuřovací systém”). Vnější úprava práce je velmi
dobrá. Naopak velké rezervy autorka vykazuje v práci se zdroji a s jejich odkazy: např. na s. 49
uvádí autorka výsledky jakési kvalitativní analýzy, není ale jasné, jak věrohodné tyto výsledky
jsou, poněvadž se nejedná o seriózní výzkum, ale pouze o výzkumné šetření provedené v rámci
bakalářské práce. Podobně je problematické použití bakalářské práce Teresy Gorylové „Netra-
diční formy práce s lidmi bez domova se zaměřením na komunitní péči poskytovanou Inštitútem
Krista Veľkňaza“, která je ovšem v předkládané bakalářské práci chybně citována.
Po stránce obsahové považuji předloženou práci za velmi zajímavou. Chybí v ní ovšem jakáko-
liv metodika, která by umožňovala předkládané postoje, názory a praxi Mariána Kuffy nějakým
způsobem odborně uchopit, a to ať už z pohledu pastorální teologie nebo z hlediska sociální
práce či sociální pedagogiky. Uvádět Kuffův pohled na příčiny sociálních problémů bez následné
diskuse s odbornou literaturou nepovažuji za relevantní, protože Kuffa je spíše praktik, jehož
motivací je láska k Bohu a k lidem (podobně jako tomu bylo třeba u dona Boska). Není teoretik,
který by vytvářel nějakou novou koncepci sociální práce či pastorace. Navíc Kuffa interpretuje
některé pojmy zjednodušeně (např. pojem „liberalismus“ na s. 20), což by bylo snad přípustné
v kontextu kázání, nelze to však použít v odborné literatuře či bakalářské práci. Totéž platí třeba
o výroku o emancipaci na s. 21. Nemyslím, že by Kuffa vůbec neměl pravdu, ale svoji zkušenost
paušalizuje, což je možné v osobním svědectví, ale nikoliv v odborném diskursu.
Metodickým nedostatkem předložené bakalářské práce je rovněž velmi zkratkovitá a nepřesná
charakteristika běžně fungujících terapeutických komunit nebo jiných zařízení sociálních slu-
žeb, s nimiž chtěla autorka Kuffovo dílo srovnávat. Dokladem toho je např. uvedení týdenního
rozvrhu konkrétní komunity (terapeutická komunita o.p.s. Magdaléna v Mníšku pod Brdy) na s.
23-24, který autorka prezentuje jako „způsob pomoci běžných terapeutických komunit“.
Marián Kuffa je bezesporu charismatická osobnost, která realizuje příkladným způsobem poslá-
ní křesťana a kněze. Vytvářet systém sociálních služeb nebylo jistě jeho prvotním cílem. Spíše
vnější podmínky (možnost přijetí podpory od státní správy a samosprávy, případně EU) ho donu-
tily přizpůsobit se tomuto systému. Tento takt je sice z celé předložené práce zřejmý, není však
autorkou explicitně reflektován.
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Navrhované hodnocení:
D
Zdůvodnění, závěr:
Celkově mohu hodnotit předloženou bakalářskou práci jako velmi zajímavou, ale po odborné
stránce dosti slabou, a to z důvodu malého počtu použitých odborných zdrojů a téměř úplné
absencemetodiky běžné jak v sociálních vědách, tak i v pastorální teologii. Autorka v závěru píše,
že se neodvažuje Kuffův přístup „osobně hodnotit“. To ovšem od ní ani neočekáváme. Očekával
bych spíše hodnocení na základě nějakých předem daných kritérií, které by samozřejmě nebylo
komplexní, ale pouze částečné (např. z hlediska současné nauky o charitě – Caritaswissenschaft).
Otázky, podněty k diskusi při obhajobě:
Doporučuji, aby se autorka při obhajobě pokusila konkrétně vyjádřit, v čem je dle jejího názoru
praxe Mariána Kuffy kompatibilní se systémem sociálních služeb a v čem se s ním rozchází. Také
diskuse o formě vedení zařízení a o zásadách, které v nich platí, by byla zajímavá, a to i z hlediska
pastorální teologie.
Doporučuji/nedoporučuji k obhajobě:
doporučuji
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